**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De fine Peregrinationis. Cap. I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

LIBER QVARTVS,
DE OFFICIIS SACERDOTVM.

De piis peregrinationibus recte obeundis à Sacerdotibus, præsertim
Societatis Iesu.

INDEX CAPITVM
HVIVS LIBRI.

DE fine Peregrinationis.	CAP. I.	quod vicium comparandū.	CAP. IV.
De modo in Peregrinationibus obeundis seruando, quod Deum.	CAP. II.	De modo quo peregrinatio hæc obeunda.	CAP. V.
De modo in Peregrinationibus seruando, quod comitem.	CAP. III.	Dubitaciones quædam circa res in peregrinationibus occurrentes.	CAP. VI.
De modo in peregrinationibus seruando,			

Index rerum particularium huius libelli, vti & aliorum, ponetur in fine
totius tomī.

PROOEMIUM.

Peregrinationes ad sacra loca veteri Ecclesiæ more solent pietatis causa institui, ab omnis generis hominibus & statibus, & in nostra Societate à nostris Novitiis, & post absoluta studia à Sacerdotibus, qui int̄to Probationis anno versantur. Et cùm soleant Sacerdotes tam seculares quām Regulares comitari alios peregrinè ad loca sacra inuicem proficiēt, tradam hoc loco aliqua Monita pro iis, & pro nostris hominibus, ad benē peregrinationes obeundas profutura, & modum eas peragendi à nostris in Regulis peregrinorum propositum explicabo. Nam aliis quoque præter nostros, ille faciem præferet, quā illustrati, cum magno merito & suo solatio ac Dei gloriā, hoc pium opus aggredientur & perficien.

CAPUT PRIMUM.

De fine Peregrinationis.

Quoad primum, finem peregrinationis indicat Reg. 1. Peregrinorum: Persuadeant fibi peregrinations finem non tam esse corporis desatigationem, & ut multum iter conficiant, quam vi ex ea fructum aliquem spirituale percipiant, atque ex eo fine, & iter ipsum, & ceteros peregrinationis labores moderentur. Circa quem finem, Notandum est primum, finem hunc peculiari ra-

tione esse spectandum, & quærendum à Patribus tertij anni, maioreque studio, quam ab aliis Peregrinis Societatis, qui tempore Studiorum, vel alio, post Nouitiatum absolutum, peregrinantur ex Superiorum concessione: eò quod PP. Tertij anni, vti toti rebus spiritualibus magis quam alij ex officio dediti, tenentur magis proficere, seu, vt loquitur S. Ignatius, Diligentius, s. p. Cōf. se exercere in rebus spiritualibus, & corporalibus in c. 2. schola affectus, prout vult ab iis S. P. N. Ignatius.

Notandum secundū, eandem ob causam debere PP. Tertij anni melius peragere suas peregrinations, quam ij qui versantur in Nouitiatu primis duobus annis. Cùm enim utrisque unus mensis præscriptus sit à S. Patre, tanquam experimentum, & Patres Tertij anni, tum ob plures annos, quos in Societate exegerunt, ac præcipue ob plura media, & auxilia, quæ ad vitæ spiritualis profectum per se & per Superiora adhibuerunt, tum ob alia auxilia propria Tertij anni, quibus vñ sunt, tenentur in se habere maiorem profectum, & eum in hac peregrinatione amplius dilatare, quippe pluribus præsidii à Societate instructi.

Notandum tertidū, peregrinorum labores & incommoda, & occasiones, quæ eis præbentur ad profectum in virtutibus, esse valde efficaces ad proficiendum in spiritu. Et ita cùm à S. Patre N. Ignatio quereret P. Ludouicus Consalvus de Camera, quam ob causam præscripsisset Societati

cietati peregrinationes respondit: Quia in me ipso expertus eram, quantum profectum facerem: vti scribit ipse P. Ludovicus Consalus in Diario S. Patris. Et addidit: Hoc ipsum sibi diuinitus fuisse prescriptum Manresa: scilicet primo anno suæ conuersationis. Quocirca magni facienda est hac S. Patris Ordinatio, ei diuinitus tradita: & ex ea obseruata bene, sperandus est magnus spirituialis profectus, quem in Societate experti sunt olim & boni & dyscoli. Inter bonos sufficiat exemplum S. P. Noltri, ipsomet teste. De dyscolis plura exempla adferit idem P. Ludovicus Consalus lib. cit. eorum Patronum & Fratrum, qui aliquo defecu insigni commissio, venialitatem, mittebant ab eo ad peregrinationem aliquò. Quod sanè vir sanctus non fecisset, nisi existimat illos hac ratione, mores dyscolos emendaturos, & meliores reddituros. Alioquin domi eos sub custodia retinuerat, & sub oculis aliorum, si timuerat, extra domum eos liberatus & negligenter processuros.

^{572.} Notandum quartò, augmentum meritorum, iludque ex variis capitibus: Primo, ex labore penitentia libel. destris ambulationis, quam Deo esse acceptam, & augere merita. Primo ostendit ille Angelus Rosv. p. Domini, qui visus est à quodam Eremita numerare eos paucis, quos ipse faciebat è cella remotiore ab aqua, eam pro suis vībus è fonte hausturus. Quo viso, permotus est, ad cellulam suam in remotiorem adhuc ab aqua locū transferendam, vt aucto passuum, seu gressuum suorum numero, cumulus cresceret meritorum. Si ergo paucus facti pro refocillando corpore, auerunt eius merita, multò magis augebunt merita PP. Tertii anni: quia ad refocillandum & augendum spiritum, non corpus, peregrinabuntur: tum quia longè plures paucis facient, & cum maiore incommodo, quam fuerit illius Eremita progressio semel vel bis in die, & quidem non ad remotum vsque adeo locum instituta: tum quia non sponte, vti iter Eremita, sed ex praescripto Obedientia peregrinatio Patronum Tertiij anni suscipitur, & ex vi voti Obedientiae.

^{2.2. q. 88.} Certa enim est doctrina S. Thomæ; ceteris paribus, maioris esse meriti opera facta non sponte, sed ex vi voti, vti loco cit. probat tribus rationibus S. Thomas.

^{573.} Secundo, quanto per Deo placeant suscepimus pro eo pedestris itineris incommoda ostenditur in pluribus nostris: ^{1.1. hist.} ^{Soc. n. 80.} Primo, in P. Simone Roderico: qui cum Parisiis digressus, ad Ignatium Venetas tenderet, Meldis, ingens quidam & sanguine atratus tumor in eius humeris extitit, (vt scribit Orlandinus) vt horrorem incuteret sociis: ille autem tota nocte ingemiscens & fessos artus nuda in humo, quo ei pro cubili erat, modo in hanc modi in illam conuersans partem, non magis angebatur ipso doloris morsu, quam metu curagi, mororis, ne cœptum iter cogeretur abrumperet. Sed Deus, qui eos Parisiis eduxerat, & suum per Angelum

deducebat, medicinam recenti morbo subiit fecit: illa cesse die, in ipso discessus articulo, tumor ille qui secundum in vlcus videbatur erupturus, sua sponte refedit, vt ne vestigium vel curiosé inueniendis appareret.

Secundo, ibidem fusa narrat nostros prope n. 114, Constantiam per Angelum Domini eductos, periculum evanisse, quod eis ab Hæreticis impendebat cùm pedibus eò accessissent, vti & recesserunt.

¶ Tertiò, placere Deo laborem pedestris itineris, in Societate suscipi in peregrinationibus locuti, appareat ex vitâ S. Xauerij, qui, vt scribit Turcellinus, cùm Venetas ad S. Ignatium contenderet, habebat lacertos & coxendices constrictas tenetis funiculis, sive animis ob patientiam exercendi, sive edomandi corporis studio: qui ob corporis agitationem, intumescere circum carne, artus adeo lacerarent, & atrocitate illius carnificina eò Xauerium redegerant, vt non valeret iam mouere vestigium, quippe quod vincula iam praे rumore diffici non possent, ne dum incidit: & quanvis nodi apparerent arque extarent, vlera tamen efficerant talia, vt dissolvi dissecariq; negarent sine acerbissimo sensu doloris & periculo ob qua medicus attonitus inspecto corpore, nullis Franciscis aut sociorum precibus perpelli potuit, vt agris membris tanto cum periculo adnoveret manum, suppleente medici vicem Deo post fusas ab eis preces, postridie mandat, Franciscus surges reperi funiculos onnes distractos excidisse, tumorem recepsisse omnem, nihil ex tantis mali atrocitate, prater indicia mali funicularum, vestigia remansisse.

Quarto, Idem confirmatur exemplo P. Codurij, qui cùm missus ab Ignatio Romanum cum sociis proficeretur, & die quodam Dominico, tantum frustulo panis manu cum sociis sumpto nudis pedibus, maximis & perpetuis imbris, octo & viginti millia passuum confecisset, tantum aquarum inundantium copia, vt interdum etiam tantum peccore extarent, cùm pedes haberet scabie aspersos, eo ipse die lanatus est, vt scribit Ribadeneyra l. 2. cap. 7. vita S. Ignatii.

Quintò, hunc ipsum pedestris itineris laborem, Deo valde esse acceptum ac meritum, hinc, etiam pater: Quia Beatisima Virgo Maria (vti scribitur in vita nostri Alphoni Rodiguez Coadjutoris) ei sudante frontem purissimo linteо detergit, cùm bonus Seneculus Patrem quendam comitatus per viam editam, ægre inlequeretur, & præ laetitudine in loco declivi consedisset ad recipiendum paulisper spilitum.

Sexto, idem pater in P. Iosepho Anchiera, qui, vt scribit lib. 3. eius vita P. Berettarius pag. 186. 187. Semper pedes initit iter; etiam dum Provincialis officio fungeretur, solitus nudis pedibus iter conficeret; frequentia loca prater gressus est, tamè celeritate per marus littora, per caues, viasq; asperas, per valles, per montes, per loca confragosa; vt Brasili ipsi dari alioquin homines mirarentur, eumq; non festinare, sed vo-

lare diffitarent. Quod factum est, ut callis rugifig exasperati talis plantae, illi obduruerint; sed sapè accidit, ut omittibus iter continuare iufia, solus in itinere subsisteret, quò expeditius cum Deo loqueretur. Et cùm eum pane respectantes comites oculi perquirerent, longiam partem itineris peractam sibi præcucurrisse videbant, neque quisquam eorum præcedentem animaduertire potuisse. Huc videtur posse referri etiam in premium ius pedestrium itinerum, vt dicitur lib. 3. pag. 239. *Cum facio dicendo in itinere, Missale codex deesset, Iosephus septem leucarum spatio distans à loco Missali, offerens se ad eum adferendum,* posse semiboram adsuic cum Missali, cùm tamen tunc neque ipse viua esset in loco, in quo Missale erit dum fuerat, neque liber ipse quem tulerat, illic desideraretur.

Idē ergo S.P.N. Ignatius, & alij nostri Sancti pedites itinera sua conficiebant. S. noster Ignatius dum terrestri itinere tenderet ad ciuitates & oppida, & ipsam Hierosolymam, pedibus iter confecit; vt scribit Ribadeneyra l. 1. Vnde reuersus, studii humaniorum litterarum in Hispaniā absolutus, Parisios ad altiora peregens, onustum quidem libris asellum fecum duxit, sed ipse pedibus iter illud confecit, vt author est Ribad. l. 1. c. 16. Simili modo alia itinera conficiebant, quando sanus erat, & que ad fundam Societatem, vt passim Scriptores vitæ eius testantur. Quia cùm ē patria discedenterem Venetas, frater equum accipere coegerit, vbi ille fines patriæ excessit, equum reliquit, pedibus iter reliquum confecit. Ribad. libr. 2. cap. 5. Et Viceit inuisus Simonem Rodericum, Bassaniū (vnius diei itinere) ægrotantem, & quidem eo ipso tempore febre laborans, pedibus se itineri dedit. Ribad. l. 2. c. 9.

Vide in pluribus paginis 496. 497. D. Chrysostomum de Christi pedestri itinere differenter. Simili modo eius primi socij cum Parisis Venetas venirent ad Ignatium, omnes scriptorum suorum sarcinulā onusti, vestitu vili, abieccoque pedibus iter faciebant.

Simili modo Romani peruererunt ab Ignatio missi cum Codurio, vt paulo ante commemorauimus ex Ribad. lib. 2. cap. 7. Romā Venetas reuersi (vt ibidem Ribad.) mendici omnino & vacui, quoque modo venerant Venetas, ad sua illa Xenodochia, reuersi sunt. Venetiis Romanam ad Societatem fundandam: Procesfuri, inquit Orlandinus libr. 2. hist. Societ. numer. 4. omnia subfido ffoliati itineris suis pedibus contulerunt, &c.

Post Societatem Romæ fundatam, Alfonius Salmeron, & Paschias Broetus cum postestate, per ampliā Nuncij Apostolici à Summo Pontifice in Hyperniam missi, indeque reuocati à Pontifice (ob pericula & importunum temporis) Lutetiam iter in Italiam suis ipsi pedibus, tecumque pecunia, Nuncij Apostolici sunt ingressi. Ribad. libr. 3. vita S. Ignatij cap. 4. Quo et-